
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    477    DEL     20/06/2017 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  (DRAGAGGIO  FONDALI)  DEL 
PORTO CANALE (OO.PP. EX L.R. N. 11/1983 - PROGRAMMA REGIONALE 
2016) - AUTORIZZAZIONE A SUBAPPALTARE  I LAVORI DI "DRAGAGGIO 
FONDALI CON IDONEI MEZZI MARITTIMI "  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 549 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 477 del 20/06/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PERMESSO che:

-  che  con  propria  Determinazione   n.  326  del  04/05/2017  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rimanda, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'importo di 
€ 120.000,00 di  cui  €  117.000,00  (oneri  sicurezza  inclusi  €  2.000,00)  a  base  d'appalto, 
redatto dall'ing.  Raffaella  Boga,  Funzionario Tecnico  del  Settore  2,  relativo ai  lavori  di  
“Dragaggio e/o manutenzione dei fondali  lungo il porto-canale del locale porto 
regionale,  incluso  nel  programma  finanziario  delle  “Opere  Portuali”  ex  L.R. 
n.11/1983 - anno 2016 (CUP: G67E16000030002)”,  totalmente finanziato dalla Regione 
Emilia Romagna, giusta deliberazione di G.R. n. 2066 del 28/11/2016, relativa alle “Opere 
Portuali ex L.R. n.11/1983 – Programma 2016” in atti;

-  che  con  successiva  propria  Determinazione  n.  328  del  09/05/2017  veniva  indetta 
apposita   procedura  negoziata  senza  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) con 
invito rivolto ad almeno 5 soggetti idonei, in quanto i lavori a base d'asta hanno importo 
minore a 150.000,00 euro,  con affidamento mediante il criterio del minor prezzo ex 
art. 95, comma 4, lett. a), del “Codice”;

-   con  con  successiva propria  Determinazione   n.  387  del  25/05/2017,  a  seguito 
dell'espletata gara d'appalto, è stato approvato il  relativo verbale di  gara redatto in data 
17/05/2017 dalla Commissione della stazione appaltante, aggiudicando in via  definitiva, ai 
sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), l'appalto dei lavori in questione alla ditta E.CO.TEC. SRL – VIA EMILIA 113 – 
RIMINI (RN) – P.IVA 01856830409 con un ribasso del 6,50% offerto sull'importo dei 
lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 115.000,00), quindi per un importo pari ad 
Euro 107.525,00 più oneri per la sicurezza di Euro 2.000,00 = Euro 109.525,00 (IVA 
esente) - (C.I.G.:  7065467FCD);

VISTA l'istanza del  09/06/2017,  assunta al protocollo in data 12.06.2017 con n.  
23017/2017, completa della  elativa   documentazione e la  successiva comunicazione del 
15/06/2017, assunta al protocollo in data 15.06.2017 con n.   23633/2017 ad oggetto: 
“Errata corrige importo di cui alla precedente richiesta di autorizzazione al subappalto del  
09/06/2017”,  allegate alla presente determinazione e agli atti depositate, con la quale la 
ditta E.CO.TEC. SRL – VIA EMILIA 113 – RIMINI (RN) – P.IVA 01856830409 chiede, 
ai  sensi  dell'art.  105  del  D.Lgs  50/2016,    l'autorizzazione  a  subappaltare  i  lavori  di 
“DRAGAGGIO DI FONDALI CON L'IMPIEGO DI IDONEI MEZZI MARITTIMI” 
alla ditta LA DRAGAGGI SRL – P.IVA 02499550271 - VIA LUIGI KOSSUT 6 – 30175 
MARGHERA (VE), per un importo presunto di € 32.000,00  oneri per la sicurezza inclusi 
(€ 850,00) – (IVA esente);

Pratica n. 549 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 477 del 20/06/2017 Pag. 2 di 4



DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in  subappalto 
rientra nel limite del 30%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto:

• la legge 7 agosto 1990 n. 241;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• la legge 15 maggio 1997, n. 127;
• l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
• lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'Ordinamento generale degli  uffici  e 

dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n.  50  la  ditta     E.CO.TEC.  SRL  –  VIA  EMILIA  113  –  RIMINI  (RN)  –  P.IVA 
01856830409 a  subappaltare   i  lavori  di   “DRAGAGGIO  DI  FONDALI  CON 
L'IMPIEGO DI IDONEI MEZZI MARITTIMI” nell'ambito dei lavori di:  “Dragaggio 
e/o  manutenzione  dei  fondali  lungo  il  porto-canale  del  locale  porto  regionale, 
incluso nel programma finanziario delle “Opere Portuali” ex L.R. n.11/1983 - anno 
2016 (CUP: G67E16000030002)”  alla ditta LA DRAGAGGI SRL – P.IVA 02499550271 - 
VIA LUIGI KOSSUT 6  –  30175  MARGHERA (VE),  per  un  importo  presunto  di  € 
32.000,00  oneri per la sicurezza inclusi (€ 850,00) – (IVA esente);

2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 30%  stabilito 
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3)- di richiedere sia alla ditta E.CO.TEC. SRL – VIA EMILIA 113 – RIMINI (RN) – P.IVA 
01856830409 sia alla ditta subappaltatrice  LA DRAGAGGI SRL – P.IVA 02499550271 - 
VIA  LUIGI  KOSSUT  6  –  30175  MARGHERA  (VE) l’immediata  osservanza  delle 
seguenti disposizioni:

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere 
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa 
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano 
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice,  della comunicazione al Comune 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o 
del  subappalto in  questione,  si  provvederà  ad acquisire d'ufficio il  documento unico di 
regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore. 

5)- di individuare nella persona del Dott. Mario Sala il Responsabile del Procedimento per 

Pratica n. 549 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 477 del 20/06/2017 Pag. 3 di 4



gli atti di  adempimento della presente determinazione.    
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi Coordinamento Servizi Tecnici

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/06/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 549 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 477 del 20/06/2017 Pag. 4 di 4


